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Så er det jul 
igen

Hvad nåede vi ?

Mindestenen

Nu har vi altså jul igen, der la´r sig ikke skjule
og vi er vældig med på den, vi snakker kun om jule

om julesne og julegran og julelys og gaver
og julefest og julemad og julestads vi laver.

sådan skrev  Holger Buchhave 1956, hvor der stadig var sne og frost  i vejret 
og det politiske klima i verden.  Den varme krig var slut i 1945, men den 
kolde var i fuld gang.

Desværre ser det ud til, at historien nu vil gentage sig.

2025 har været et år med udfordringer, men også med store resultater.

Den største udfordring har været at overtage  hele ansvaret og  driften af 
radarbunkeren  med   koldkrigsmuseet,  og  en  ny  kontrakt  er  indgået  med 
Lemvig kommune 

Det  har  betydet  en stor  udvidelse  af   den historiske formidling,  som nu 
omfatter  en  afdeling  om  Thyborøns  indsats  i  modstandsbevægelsen  og 

dagligdagen  i  Thyborøn   under 
verdenskrigen.  Desuden  er  der 
indrettet  en  boghandel og 
videobiograf, hvor man kan se et 
indslag  om Vestvolden  særligt  i 
Thyborønområdet.

Ellers  er  koldkrigsdelen  i 
bunkeren ikke ændret.

I årets løb fik vi også sat tårnet 
i  fin  stand,  men  der  er  dog  af 
sikkerhedsgrunde  ikke  adgang 
for besøgende.

Med ca. 1500 besøgende gæster i 2025 hænger økonomien fint sammen.
Vores  ”bunkerkommandant”  Jes  Mathiasen har  sammen med den eneste 

”overlevende” fra den aktive tid, Lajos Nadhazi, ydet en uvurderlig indsats.

Efter  nogen  tids  diskussion  har  vi  nu 
indgået  en  god  samarbejdsaftale  med 
Holstebro  kommune  om  vedligeholdelse  af 
området  ved  mindestenen  syd  for 
Thorsminde,  hvor  vi  hvert  år  i  december 
holder en mindehøjtidelighed.  I år bliver det 
søndag den 14. december kl. 1400, og i fint 
samarbejde med  menighedsrådet for Husby-

Sdr.Nissum og Thorsminde samt med Fællesforeningen i Thorsminde.  
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5  foredrag

Holger Munchaus

Højtideligheden
14. december

Tak

På gensyn

Det  blev  også  til  fem  foredrag  i  årets  løb.  De  fire  blev  afholdt  i 
Frivilligcenteret  i  Lemvig  og  et  i  Ulfborg.   Vi  har  trukket  mest  på  ”gamle 
kendinge” som Poul Groot,  Kaare Kristensen og Rasmus Wichmann.

Ny var dog Ole Sietam, som fortalte interessant om breve fra sejlskibenes tid.

Meget desværre har vi mistet en meget god samarbejdspartner 
og medlem Holger Munchaus Petersen,  der døde i efteråret efter 
lang tids slem sygdom.  Til  det  sidste var Holger aktiv  i  vort 
samarbejde, og han er forfatter til flere af vore hæfter og artikler. 
Han var med i vort selskab fra den allerførste tid.

Holger var særdeles vidende om maritim historie.  Vi vil savne 
ham.

Æret være hans minde.

Som nævnt ovenfor afholdes årets mindehøjtidelighed for de omkomne fra 
HMS St. George  og  HMS Defence ved mindestenen 

søndag den 14. december kl 1400 og i Thorsminde kirke kl. 1500

Alle er velkomne og deltagelse gratis.  Alle, som deltager ved mindestenen, 
vil få udleveret en ”spisebillet”, som gælder ved køb af glögg og æbleskiver ved 
den afsluttende del efter kirkegangen.

Det afslutter årets gang for  Maritimhistorisk Selskab,  men vi starter det nye 
år med nye foredrag, som annonceres i en HuskAt.

Vi  takker  vore  medlemmer  for  opbakning  til,  at  vi  fortsat  kan  drive  vort 
koldkrigsmuseum,  have gratis  foredrag og udgive årsskrift  m.v.   Husk at 
besøge vores bunker,  og husk at medbringe medlemskortet.
 
Og vi ønsker jer alle en rigtig god jul og et forhåbentlig mere optimistisk nytår. 

På gensyn den 14. december kl. 1400.


